
 

   Decreto n.18 

Data e protocollo come da segnatura 

 

All’Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti Al sito web/sezione PNRR D.M.66/23 

 
 
 
 

OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE delle candidature 

per la selezione del personale scolastico da impiegare a vario titolo nell’ambito del 

PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della 

Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea 

- Next Generation EU- DM 66-2023  

 

TITOLO PROGETTO: Comunità digitale in campo 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40052 

CUP: C44D23002950006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO       il D.lgs n. 59/1998 avente ad oggetto: “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 

istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

 

VISTO    il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 

VISTO      il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni» 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

 





 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO        il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO         il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

 

VISTO          il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

VISTO         il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza» 

 

VISTO     il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 



 

 

VISTA     la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative»; 

 

VISTO       il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO       Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in cui si assegna a codesto Istituto la cifra di E. 37.316,36; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 1906 del 18.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la Delibera n.12 del Collegio Docenti del 20/12/2023 di approvazione del Progetto PNRR 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) denominato 

“Comunità digitale in campo” - Linea di investimento “M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” - nell’ambito della Missione 4 del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- CNP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-40052 - CUP C44D23002950006 

 

VISTA la Delibera n.7 di Approvazione Progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” del Consiglio di Istituto del 21/12/2023 denominato 

“Comunità digitale in campo” - Linea di investimento “M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” - nell’ambito della Missione 4 del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- CNP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-40052 - CUP C44D23002950006 

 

VISTA la Delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 

VISTO             il Decreto di Assunzione incarico RUP prot. n 1954 del.  19/03/2024; 

 



 VISTO            il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 1987 del 20/03/2024; 

 

VISTI            gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel P.N.R.R.; 

 

VISTA    la necessità di individuare n.5 incarichi in qualità di “componente della comunità di pratiche per    

l’apprendimento”, necessario alla realizzazione del progetto “PNRR formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” (DM 66/2023). 

 

             VISTO    l’avviso interno per la selezione di n.4 docenti e n.1 Assistente Amministrativo da inserire per la      

costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento in attuazione della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 

all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU- DM 66-2023 - prot. n° 6367 del 28.09.2024; 

 

RITENUTO     necessario, per l’espletamento delle procedure in questione, l’individuazione di una Commissione 

di valutazione composta da soggetti dotati di adeguata professionalità; 

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

           occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 (Costituzione della Commissione) 

 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione del personale 

docente e del personale amministrativo nell’ambito del PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - in attuazione della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 

nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli 

asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU- DM 66-2023  

 

 

La Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente dott.ssa Giovanna Rotondo 

Componente prof. Ombretta Gusmini 

Componente A.A. Giusy Falbo 

 

1. Le funzioni di Segretario, con compito di verbalizzare le operazioni compiute dalla commissione 

giudicatrice, sono svolte da uno dei componenti della Commissione, nella persona dell’A.A. Giusy Falbo 

 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

 

 



3. Ai commissari individuati si richiede la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far 

pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione 

4. In stretta sequenza la commissione verrà convocata per valutare le istanze pervenute 

 

Art. 2 (Modalità di funzionamento) 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione ed i 

relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, relativamente alla 

selezione di personale docente nell’ambito del PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - in attuazione della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito 

della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 

EU- DM 66-2023  

             TITOLO PROGETTO: Comunità digitale in campo - CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40052 – 

CUP: C44D23002950006 

 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione, istituita con il presente decreto, 

redigerà apposito verbale con l’eventuale pubblicazione della relativa graduatoria. 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 

 

 

 

                                                                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       dott.ssa Giovanna Rotondo


		2024-10-16T16:33:55+0000
	Rotondo Giovanna




